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T DISPENSA DE LICITAGAO |

MUNICIPIO DE IBAITI ne 035/2018

ESTADO DO PARANA

Processo Administrativo

INTERESSADO

——— R
I

SECRETARIA DE OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS
ANTONIO VINCENZI

ﬁ

OBJETO ‘
AQUISICRO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTENPLANDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVCOS DE INSTALACAO, PARA O POCO ARTESIANO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV.
ALICE PEREIRA GOULART, S/N®,

CRITERIO DE AVALIAGAO: Menor Prego Por lote

:ﬁ

VALOR MAXIMO: RS 5.423,50 (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Trés Reais e Cinquental

Centavos).

\ c e )
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IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Solicitamos aquisicdo de motor, bombeador e painel de comando, contemplando
equipamentos, materiais e servcos de instalag&o, para o pogo artesiano da Secretaria Municipal
de Obras (Almoxarifado Municipal), Localizado Na Av. Alice Pereira Goulart, S/N°.

A contratagéo é necessaéria para consertar o motor e bombeador do pogo artesiano da
Secretaria de Obras, que ¢ utilizado para abastecer o caminhao pipa, o caminhdo do corpo de
bombeiros e fornecer 4gua para lavar as maquinas, caminhdes e onibus desta Municipalidade. A
instalacéo do painel de comando, equipamento que até entdo o pogo artesiano da Secretaria de
Obras nédo dispée é importante para o acionamento da bomba de forma simples e funcional,
facilitando o controle de consumo tanto da agua quanto de energia elétrica. Caso o pogo
artesiano apresente alguma anormalidade, como baixa vazao, mau funcionamento da bomba ou
qualidade inferior da agua, o painel de comando para pogo artesiano ira detectar o problema e
emitir um alerta, agilizando o acionamento da equipe prestadora de servigo de manutencgao e,
assim, evitando um longo periodo de parada dorlsistema.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos uma pesquisa
de precos para a aquisicdo/contratagédo, obtendo o menor valor de R$ 5.423,50 (Cinco Mil,
Quatrocentos e Vinte e Trés Reais e Cinquenta Centavos).

Por fim encaminhamos as info magdes juntamente com os orcamentos obtidos, certo

IO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viagéo e Servicos Urbanos
Portaria n°® 1017, de 8.8.2018

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

PREFEITURAMUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA
[1- 0BJETO G

AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTENPLANDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVCOS DE INSTALACAO, PARA O POCO ARTESIANO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV.
ALICE PEREIRA GOULART, S/N®.

|2 - JUSTIFICATIVA =

A contratagdo é necessaria para consertar o motor e bombeador do pogo artesiano da
Secretaria de Obras, que é utilizado para abastecer o caminh&o pipa, o caminho do corpo de
bombeiros e fornecer agua para lavar as maquinas, caminhées e 6nibus desta Municipalidade. A
instalagéo do painel de comando, equipamento que até entéo o poco artesiano da Secretaria de
Obras nédo dispée é importante para o acionamento da bomba de forma simples e funcional,
facilitando o controle de consumo tanto da agua quanto de energia elétrica. Caso o pogo
artesiano apresente alguma anormalidade, como baixa vazao, mau funcionamento da bomba ou
qualidade inferior da agua, o painel de comando para pogo artesiano ird detectar o problema e
emitir um alerta, agilizando o acionamento da equipe prestadora de servigo de manutengéo e,
assim, evitando um longo periodo de parada do sistema.

3 — QUANTITATIVO / ESPECIFICAGBES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE
MERCADO . e

No quantitativo e especificagées abaixo descritos.

1 CHAVE BOIA MARGIRUS INF/SUP (90261029) 5102 1,00 UNID : 5,00

2 FIO DE TELEEFONE FE PRETO (85441100) 5405 15,00 M 1,50 22,50

3 MOTOR E BOMBEADOR TRI 4R5PA 18/3,5 CV 1,00 UNID 3.366,00 3.366,00

4 PAINEL 4 CV TRIFASICO 1,00 UNID 990,00 990,00

5 SERVICO DE GUINCHO E INSTALAGAO DE MOTOR, 1,00 SER 1.000,00 1.000,00
BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO DE POCO ARTESIANO

TOTAL 5.423,50

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA [ cNPJ ]

IRMAOS OLIVEIRA, COMERCIO DE MATERIAIS 08.154.939/0001-12
ELETRICOS LTDA

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-3-

A. R. DAFONSECA SERVIGCOS E ENGENHARIA ELETRICA - 16.984.454/0001-84
ME

SAULO DE BRITO COELHO - M.E. |[ 06.788.803/0001-39

|4 — LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO i

* LOCAL DA ENTREGA: AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/N° - SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL).

* PRAZO DE ENTREGA: 2 (dois) dias

* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: 6 (seis) meses.

|5 — DAS EXIGENCIAS A EMPRESA e

A Empresa devera apresentar as documentagdes de regularidade fiscal, sendo:

- Certidao de Regularidade Fiscal do FGTS

- Certidao Negativa de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual;

- Certidéo Negativa de Débitos Trabalhistas:

-Certid&o Negativa Municipal.

- Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Uni&o;

- Contrato Social da Empresa e/ou Ultima alteragéo realizada, caso nio esteja devidamente
cadastrada no municipio de Ibaiti.

|6 — ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO . i

A entrega e instalagio do objeto devera ser feita apos a solicitagéo formal e efetuada no
maximo em 2 (dois) dias, observado o disposto no paragrafo Unico do artigo 110 da Lei n°
8.666/93; ap6s o recebimento da Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento
responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificacdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado
nao estar em conformidade com as referidas especificacdes.

|7 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO : =

O acompanhamento da entrega e instalac&o do objeto sera dara pelo Secretario solicitante,
Senhor Antonio Vincenzi, em conjunto com o Diretor do Departamento de Comércio, Senhor
Ademir Granadier.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

| 8- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE B

Apés solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisicdo de
compras/servi¢o da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagcdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificacdo da qualidade e consequente aceitagdo pelo setor
competente;

|9- DISPOSIGOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES 4

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e
do arquivo de proposta gerado para abert Ira e preenchimento no programa Esproposta, fornecido
pelo Departamento de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 11 de Outubro de 2018.

ONIO VINCENZI
Secretario Municipal de Obras, Viagao e Servicos Urbanos
Portaria n® 1017, de 8.8.2018

ORDENADOR DE DESPESA

APROVO O PRESENTE TERMO DE REFERENCIA

E AUTORI :0 DA DISPENSA DE
LICITAGAO:
e/ -
ANT O ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

ra >

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

IDAILLI

PREFEITURA MUNICIPAL

DECLARACAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO,
DEVIDAMENTE INSTALADOS, PARA O POCO ARTESIANO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV.
ALICE PEREIRA GOULART, S/N°

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que

acompanham o pedido de abertura de processo licitatorio de compras sdo verdadeiros,

conforme rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados sdo os praticados no mercado fornecedor dos
produtos e/ou dos servigos pleiteados, de modo que o orcamento estimativo reflete, de fato, os

pregos praticados no mercado nas datas constante nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade
superior realizar pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo
essa atribui¢do, tendo em vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos
setores ou pessoas competentes envolvidas na aquisi¢do do objeto.” (Acérddo n°
3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo n°
005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias
P pesquisas de pregos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados.
Também podera se valer de informagdes contidas em bancos de dados informatizados,
pesquisas na internet, publicagdes especializadas e outras fontes." (Manual de
Convénios do Tribunal de Contas da Unifo).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

€

Diretor do Departamento de Comércio

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 — Praga dos Trés Poderes — 84900-000 — IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - www.ibaiti.pr.qgov.br — CNPJ N° 77.008.068/0001-41




ELETROTECH
Materiais Elétricos Lida
IRMAOS oLy VEIRA COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA
CNPJ 08, 154.939/0007-12 - LE. 90.377.299.97 R: Joaquim de Freitas N° 286
Bairro Bom Jesus Siqueira Campos - PR - CEP 84.940-000 - F: (43)3571-1943
Site wwmelemtechltda.com.br/e-maihe!etmtechinstalacoes@hotmail.com

Para : PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

End. :PRACA DOS TRES PODERES - CENTRO - IBAITI - PR - CEP 84900-000
Pégina 1 18270
26/09/2018 - 09:58:25 Via 1

Quantidade UN Codigo

1,00 UN 002206
1,00 UN 001181

~ Valor Unitério Valor Toma]

Motor ¢ bombeador tri drSpa- (/3.5 oy gy 336600 3.366,00

Jrpn—

Servigo de guincho para pogo artesiano 1.100,00 1.100,00
Total RS 4.466,00
{AGAMENTO A VIST{\
' TREGA E EXECUCAO (02 D1IAS UTEIS)
obs:

ORCAMENTO CONFORME AS ESPECIFICACOES
PASSADA (4.000 L/H EM 120 MTS DE PROFUNDIDADE
PODENDO TER VARIAQOES PRA MAIS OU PRA MENOS
EM RELACAO A PROFUNDIDADE)




H R.

Proposta n.’ 0321/18
Ibaiti, 26 de Setembro de 2018.

A/C
Departamento de Compras

Conforme solicitagdo de V. S* estamos lhe apresentando nosso or¢amento, conforme segue:

Fornecimento de material e médo de obra especializada para instala¢do de uma bomba dagua para o
patio de maquinas.

R$ 3500,00.- Bomba dégua 3CV Trifasica de vazdo 4000 L/H 18 estagios.
/R§ 1200.00 — Mao de obra.
Total R$ 4700,00 — Quatro Miel e Setecentos Reais.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

CONDIGCOES DE PAGAMENTO: 30 dias

Sendo o que tenho para o momento, firmo a presente.

(Menciosamente:

' /a qade”
A.R. DA/FONSECA ST ¥1COS E ENGENHARIA ELETRICA - ME
/ NPJ: 16.984.454/0001-84 18 984.454;@@0%83

"R DA FONSECA SERVICOS E
ENGENHARIA ELETRICA - ME

A YERE ALCH MANCEL DI bre
[E e

A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA — ME — CNPJ: 16.984.454/0001-84 —
ENDERECO RUA VEREADOR MANUEL DE MOURA BUENO N° 631 - CENTRO - IBAITI/PR - CEP:
84900-000 — TEL: (43) 9607 9737




COELMA

MATERIAIS ELETRICOS E PRESTACAO DE SERVICOS ELETRICOS.
Saulo de Brito Coelho — Me.

A/C
PREFEITURA DE IBAITI
Departamento de Compras

Conforme solicitagdo de V. S*, estamos lhe apresentando nosso orcamento, conforme
segue:

REFERENTE: Fornecimento de material e mio de obra especializada para instalacdo de
um conjunto de uma bomba dagua para o patio de maquinas.

VALOR TOTAL POR HORA:

R$ 3700,00.- Conjunto de Bomba dagua 3CV Trifasica de vazio 4000 L/H 18 estagios.
RS 1300,00 — Mio de obra especializada.

RS 5000,00 (cinco mil reais).
CONDICOES DE PAGAMENTO:
30 DIAS APOS A EXECUCAO.

PRAZO DE EXECUCAO:
A COMBINAR.

VALIDADE DA PROPOSTA:
30 dias.

Sendo o que tenho para 0 momento. firmo a presente.

Sarandi, 25 de setembro de 2018

Atenciosamente.

155.788.803 70001 - 39

S . BRITO COELHO ME SAULO DE BRITO
CNPJ:06.788.803/0001-39 COEL _

SAULO DE BREIO COELHO ELHO M. E.
RG: 8.397.845-7 SSP/PR AY. MONTREAL, 632
JARDEM PANORAMA

;ﬁw 87113-220 - SARAND] « pﬁ

SAULO DE BRITO COELHO ME
CNPJ: 06.788.803/0001-39 -  L.E.: 90.338.485-92
Avenida. Montreal n°. 632, Jardim Panorama Sarandi - PR CEP §7.1 13-590
Fone/Fax: (44) 3264-2326 E-mail - coelmaeletrica@hotmail.com



ELETROTECH
Materiais Elétricos Ltda
IRMAOS OLIVEIRA COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA
CNPJ 08.154.939/0001-12 - I.E. 90.377.299-97 R: Joaquim de Freitas N° 286
Bairro Bom Jesus Sigqueira Campos - PR - CEP 84.940-000 - F: (43)3571-1943
Site www.eletrotechltda.com.br /e-mail:eletrotechinstalacoes@hotmail,com

Para : ORCAMENTO PREFEITURA IBAITI

End. :
Pagina 1 18280
01/10/2018 - 08:27:21 Via 1
Quntidade UN Codigo  Desericio B * Valor Unitario Valo: Total
1,00 UN 002343 Painel 4 cv trifasico 990,00 990,00
1,00  UN 000099 Chave boia margirus inf/sup (90261029) 5102 45,00 45,00
15,00 MT 000235 Fio de telefone fe preto (85441100) 5405 1,50 22,50
Total R$ 1.057,50
OBS:
N




HR.

Proposta n.° 0129/18
Ibaiti, 09 de outubro de 2018.

A/C
Departamento de Compras

Conforme solicitagdo de V. S*, estamos lhe apresentando nosso or¢amento, conforme segue:

Fornecimento de materiais elétricos.
PAINEL P/4CV TRIFASICO 1 X 1100 = 1100,00
CHAVE BOIA 1 X 50,00 = 50,00
(MO DE TELEFONE 15M X 1,5 = 22.50
TOTAL =1172.50
VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias

Sendo o que tenho para 0 momento. firmo a presente.

Atenciosamente;

A

L Ll g
S EENGENHARIA ELETRICA - ME
NPJ: 16.984.454/0001-84 16 984.454/0001 ~847

VR RE ADCHR MANCEL D MO B0 1 L3

DEP B4M0 000 (@Al Pasana i

A.R. DA FONSECA SERVICOS E ENGENHARIA ELETRICA — ME - CNPJ: 16.984.454/0001-84 —
ENDERECO RUA VEREADOR MANUEL DE MOURA BUENO N° 631 - CENTRO - IBAITI/PR — CEP:
84900-000 - TEL: (43) 9607 9737




COELMA

MATERIAIS ELETRICOS E PRESTACAO DE SERVICOS E LETRICOS.
Saulo de Brito Coelho — Me.

A/C
PREFEITURA DE IBAITI
Departamento de Compras

Conforme solicitagdo de V. S, estamos lhe apresentando nosso orgamento, conforme
segue:

REFERENTE: Fornecimento de material.

PAINEL P/ 4CV TRIFASICO 1 X 1200 = 1200.00
CHAVE BOIA 1 X 50,00 = 50.00

FIO DE TELEFONE 15M X 2,0 = 30,00

TOTAL = 1280,00

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 dias

CONDICOES DE PAGAMENTO: 30 dias

CONDICOES DE PAGAMENTO:
30 DIAS APOS A EXECUCAO.

PRAZO DE EXECUCAO:
A COMBINAR.

VALIDADE DA PROPOSTA:
30 dias.

Sendo o que tenho para o momento, firmo a presente.

Sarandi, 25 de setembro de 2018

Atenciosamente.

— [06.788.603 70001 - 351

< SAULO <B§1T/<030010;29LHO ME SAULO DE BRITO

/ COELH -
SAULO DE BRITO COELHO O - M, E.
RG: 8.397.845-7 SSP/PR AY. MONTREAL. 632

JARDESM PANORAMA
cﬁm 87113-220 - sarAND] « @vfj

SAULO DE BRITO COELHO ME
CNPJ: 06.788.803/0001-39 - L.E.: 90.338.485-92
Avenida. Montreal n®. 632, Jardim Panorama Sarandi - PR CEP 87.113-590
Fone/Fax: (44) 3264-2326 E-mail - coelmaeletrica@hotmail.com




IBAITI

EFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-5.-

GABINETE DO PREFEITO

Em atencéo a solicitagédo do Senhor Antonio Vincenzi, M.D. Secretario Municipal de Obras, Viagao
e Servicos Urbanos, visando & aquisigdo de motor, bombeador e painel de comando,
contemplando equipamentos, materiais e servgos de instalagdo, para o poco artesiano da
Secretaria Municipal de Obras,

DETERMINO:

v" Acolho a presente solicitagao;

v' Encaminhe-se para o Departamento de Licitagbes, para manifestacao acerca da aquisicao
ora solicitada;

v' Apbs, solicitar do Departamento de Contabilidade e Secretaria de Admninistragéo, certidao
de existéncia de dotagdo e saldo orgcamentario para fazer face as despesas nos ternos
dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o caso, o
impacto orgamentario financeiro;

v" Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagéo
em vigor;

v" Volte-se para decis3o.

Ibaiti, 15 de Outubro de 2018.

io Alves de Carvalho
Prefeito Municipal



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

e IBAITI — PARANA.
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

-6-

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Excelentissimo Senhor
Prefeito, informamos a inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a AQUISIGAO
DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS,
MATERIAIS E SERVCOS DE INSTALAGAO, PARA O POCO ARTESIANO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV. ALICE
PEREIRA GOULART, S/N°.

Podendo, conforme solicitado por Vossa Exceléncia, ser adquirido através de Processo de
Dispensa de Licitagdo, amparado pela Lei n°8.666/93

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

]

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a’, do inciso II do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Ibaiti, 15 de outubro de 2018.

/

Y/ /’
< N AN (AL
Elisangela He gger%e%atfe
Diretora do Departamento de Licitagdes e Contratos.

Portaria n2 321, de 01/06
Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

-7-

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

Processo Administrativo n®: 246/2018.

Objeto: AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO,
CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVCOS DE INSTALACAO, PARA O
POCO ARTESIANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO
MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/Ne.

Eu, BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretéario Municipal de Administracio, no uso de minhas
atribui¢des legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituigao Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7, caput, § 2% inc. Il e § 9% no art. 14, no
art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n° 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos
licitatérios referentes a obras, servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacio
direta por meio de dispensa e de inexigibilidade de licitacdo, somente poderao ser iniciados
quando houve previsdo de recursos orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes
decorrentes, DECLARO existir disponibilidade orcamentaria para atender ao presente objeto,
cujo gasto estima-se no valor de R$ 5.423,50 (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Trés Reais e
Cinqtienta Centavos). a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Funciona
2018 1140 04.001.15.452.0011.2031 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2018 1150 04.001.15.452.0011.2031 3.3.90.39.0C.00 Do Exercicio
2018 1240 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2018 1300 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1350 04.001.15.452.0011.2033 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

E 0 que tinhamos a informar.

Ibaiti, 16 de Outubro de 2018.

Benedito/A192s finior Anilsof
Secretario Muni Administragao Contador
Portaria n® 001, de 02 de janeiro de 2017 CRC/Pr n® 043334/0-

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

IBAITI — PARANA.
IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Em atencdo as orientagdes contidas nos pareceres anexos, acerca da
aquisicé@o ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos de Vossa
Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA DE LICITAGAO para
AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVGOS DE INSTALAGAO, PARA O POGO ARTESIANO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AvV.
ALICE PEREIRA GOULART, S/N°., com o critério de julgamento de Menor Preco Por Lote,

conforme as denominagdes e especificacdes dispostas na solicitacéo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti, 16 de Outubro de 2018.

| f
— AL (L
Elisangela Heﬁq e %&5%
Diretora do Departamento de Licitagdes e/Contratos.
Portaria n° 321, de 01/06/2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO - SEMAD
IBAITI - PARANA.

GABINETE DO PREFEITO

Em atencdo as informagées do Departamento de Licitagao, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a realizagdo de
DISPENSA DE LICITACAO, com o objeto de AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E
PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E
SERVCOS DE INSTALAGAO, PARA O POGO ARTESIANO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV. ALICE
PEREIRA GOULART, S/N°., com o critério de julgamento de Por Lote Menor Prego, nas

mesmas condi¢cdes e quantitativo disposto na solicitagao Inicial.

Intime-se o Setor de Licitag&o para providéncias

Cumpra-se.

Ibaiti, 16 de_ Qutubro de 2018.

Antonely deCasgidAlves de Carvalho
éito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR -- www.ibaiti.pr.gov.br
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 03 DA SOCIEDADE:
IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME

MORVAN PAULO DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campos/Pr., casado sob o Regime
de Comunhdo Parcial de Bens, empresario, CPF n° 813.591.019-34, RG n°® 5.775.799-0 SSP/PR.,
residente e domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n® 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-
000, ROGERIO PAULA DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campos/Pr., solteiro, nascido
em 04/02/1983, empresério, CPF n° 046.033.149-30, RG n° 8.062.573 1 SSP/PR., residente ¢ domiciliado
na Rua Joaquim de Freitas, n° 311, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000., residente e
domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n° 311, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000, tinicos
sécios da sociedade IRMAOS OLIVEIRA — COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -
ME , com sede na Rodovia Parigot de Souza, PR 092, n® 2250, Sala 01, Bom Jesus, Siqueira Campos,
Pr., CEP 84940-000, registrado na Junta Comercial do Estado do Parana NIRE n° 41205734701 e inscrita
no CNPJ sob n°® 08.154.939/0001-12, resolvem, assim, alterar o Contrato Social:

- ALTERAR ENDERECO
- ALTERAR CAPITAL SOCIAL
- ALTERAR O VALOR DAS QUOTAS DE CAPITAL

Com a alteragéio de enderego da cléusula segunda, a alteragfio de capital da cldusula quarta e a alteracéo
do valor das quotas de capital da clausula terceira da 2° Alteragso do Contrato Social passa ter a seguinte
redacdo:

1°: O enderego que ¢ na Rodovia Parigot de Souza, PR 092, n° 2250, Sala 01, Bom Jesus, Siqueira
Campos, Pr. CEP 84940-000 PASSA A SER na Rua Joaquim de Freitas, n° 286, Bom Jesus, Siqueira
Campos, Pr., CEP 84940-000.

2% O Capital Social que ¢ R$ 30.000,00 (trinta mil reais), Jé totalmente integralizado, ¢ aumentado para
R§ 160.400,00 (cento e setenta mil e quatrocentos reais) sendo o aumento de R$ 130.400,00 (cento e
trinta mil e quatrocentos reais) integralizado por um terreno urbano medindo 300 m2 e a construgdo de
uma casa para fins comerciais, a base de alvenaria, com a 4rea de 300 m2 conforme matricula n° 5.892
registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Siqueira Campos, Pr., pertencente a
Morvan Paulo de Oliveira,brasileiro, casado com Sandra da Silva de Oliveira em regime de comunhio
parcial de bens, portadora do CPF n° 035.049.839-30 e RG n°® 7.379.814-0 SSP/PR; empresario, portador
do CPF n°® 813.591.019-34 ¢ RG n°® 5.775.799-0 SSP/PR., residentes e domiciliados na Rug Joaquim de
Freitas, n® 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr. e Rogério de Paula de Oliveira, brasileiro, solteiro,
empresério, portador do CPF n° 046.033.149-30 ¢ RG n° 8.062.573 1 SSP/PR, residente e domiciliado na
Rua Joaquim de Freitas , n° 311, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr.

3° O valor das quotas de capital que é R$ 1.000,00 (mil reais) cada uma, passa a ser R$ 1,00 ( um real)
cada uma.

4° O Capital Social no valor de R$ 160.400,00 (cento e sessenta mil e quatrocentos reais) ja totalmente
integralizado, ¢ dividido em 160.400 (cento e sessenta mil e quatrocentas) quotas, no valor nominal de R$
1,00 (hum real) cada uma, ficando assim distribuido entre os sécios:

Morvan Paulo de Oliveira 80.200 quotas R$ 80.200,00
Rogério Paula de Oliveira 80.200 quotas R$ 80.200,00

5°: ANUENTE: SANDRA DA SILVA OLIVEIRA, brasileira, casada, secretaria, portadora do CPF
n° 035.049.839-30 ¢ RG n° 7.379.814-0 SSP/PR, residente e domiciliada na Rua Joaquim de Freitas,
n® 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000, esposa do SR. MORVAN PAULO DE
OLIVEIRA brasileiro, casado, empresério, portador do CPF n° 813.591.019-34 ¢ RG n° 5.775.799-0
SSP/PR., residente e domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n° 297, Boa Vista, Siqueira Campos,
Pr., declaro que dou plena e total autorizagio para o Imével acima citado, ser integralizado
totalmente no capital social da empresa.

Continua...
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 03 DA SOCIEDADE: 5\‘3 Patiy
IRMAOS OLIVEIRA — COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - M\%On A
Ay
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A VISTA DA MODIFICACAO ORA AJUSTADA, CONSOL_H)ASE O CONTRATO SOCIAL,
COM A SEGUINTE REDACAOQ:

MORVAN PAULO DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campos, Pr., casado sob o Regime
de Comunh#o Parcial de Bens, empresario, CPF p° 813.591.019-34, RG n° 5.775 .799-0 SSP/PR, residente
¢ domiciliado na Rua Joaquim de Freitas, n°® 297, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000,
ROGERIO PAULA DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Siqueira Campos, Pr., solteiro, nascido em
05/02/1983, empresério, CPF n° 046.033.149-30, RG n° 80.62.573 1 SSP/PR, residente e domiciliado na
Rua Joaquim de Freitas, n° 31 1, Boa Vista, Siqueira Campos, Pr., CEP 84940-000.

CLAUSULA 1% A sociedade girara sob o nome empresarial de IRMAOS OLIVEIRA — COMERCIO
DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME.

CLAUSULA 2% A sociedade tem sua sede ¢ foro na Rua Joaquim de Freitas, n° 286, Bom Jesus, Siqueira
Campos, Pr., CEP 84940-000.

CLAUSULA 3* O objeto social é o Comercio Varejista de Materiais Elétricos para Construgio e
Instalagdo ¢ Manutencao Elétrica,

CLAUSULA 4% 0 capital social de RS 160.400,00 (cento e sessenta mil e quatrocentos reais), dividido
em 160.400 (cento e sessenta mil e Quatrocentas) quotas de valor nominal de R$ 1.00 (hum real) cada
uma,jd integralizados, fica assim distribuido entre os sécios:

Morvan Paulo de Oliveira _ 80.200 quotas R$ 80.200,00
Rogério Paula de Oliveira 80.200 quotas R$ 80.200,00

CLAUSULA 5* A sociedade iniciou suas atividades em 30 de Jjunho de 2006 ¢ seu prazo de duraciio ¢
indeterminado.

CLAUSULA 6% As quotas sdo indivisiveis e nio poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o
consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e pregq. direito de
preferéncia para a sua aquisicio se postas & venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alteracio
contratual pertinente.

CLAUSULA 7= A responsabilidade de cada s6cio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizacio do capital social.

CLAUSQLA 8% A administragéo da sociedade caber4 aos sécios MORVAN PAULO DE OLIVEIRA
¢ ROGERIO PAULA DE OLIVEIRA, com os poderes e atribuicdes de administradores, autorizado o
uso do nome empresarial, vedada, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qQualquer dos quotistas ou de terceiros, bem como onerar oy alienar bens
imoveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sécio.

CLAUSULA 9 Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestario
contas justificadas de sua administracdo, procedendo a elaboragdo do inventario, do balan¢o patrimonial e
do balango de resultado econdmico, cabendo aos $6¢ios, na proporgéo de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA 10~ Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os sécios deliberaro sobre
as contas e designarfio administrador (es) quando for o caso,

CLAUSULA 11 A sociedade poders a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragio contratual assinada por todos os sécios.

Continua...
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 03 DA SOCIEDADE: ) AN
IRMAOS OLIVEIRA — COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - ME s e

CLAUSULA 12* Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, abservadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA 13* Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade, continuar4 suas atividades com
0s herdeiros, sucessores e o incapaz. Ndo sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do sécio
remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situago patrimonial da
sociedade, a data de sua resoluggo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagdo a seu sécio.

CLAUSULA 14 Os administradores declaram sob as penas da lei, de que néo esta impedido de exercer a
administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar
sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos puiblicos; ou por crime
falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, 8
publica, ou a propriedade.

CLAUSULA 15% Fica eleito o foro de Siqueira Campo/Pr., para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos
e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias.
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http://www.receita.fazenda.gov.br/Pessoaluridica/CNPJ/cnpjreva/Cn...

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
08.154.939/0001-12 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 30/06/2008
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ELETROTECH EPP
CcODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
43.21-5-00 - Instalagdo e manutencgdo elétrica
CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAQUIM DE FREITAS 286
A\
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.940-000 BOM JESUS SIQUEIRA CAMPOS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3571-1943 / (43) 9964-3679
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dedededede
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 30/06/2006
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
e e de e e dede e e e de de dede e e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.

#m, Emitido no dia 26/09/2018 as 14:55:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjun...

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
CNPJ: 08.154.939/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

P, Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:19:05 do dia 15/09/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/03/2019.

Codigo de controle da certiddo: D686.1A46.E97C.CBBA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ldel 26/09/2018 15:08



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgédo da Receita do Estado

Certiddao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018771461-99

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.154.939/0001-12
Nome: IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nio
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n3o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.
o

Valida até 24/01/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Enmitido via Internet Publica (26/09/2018 14:56:37)



ESTADO DO PARANA . ‘
PREFEITURA MUNICIPAL SIQUEIRA CAMPOS Beta: 26/09(2016 1ShSmin

SECRETARIA DE FINANGAS N1ﬂ?6620 —— Validade

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

_ Nome /Razéo Social

IRMAOS OLIVEIRA - COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA - EPP  CNPJ: 08.154.939/0001-12

PR Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

\ J
_ Comprovagéo Junto a Finalidade \
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI HABILITAGAO EM LICITAGAO
Mensagem
oo .

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigées
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigbes

Contribuinte: 11266 - IRMAOS OLIVEIRA - COM. DE MAT. ELETRICOS LTDA - EPP
Enderego: Rua JOAQUIM DE FREITAS, 00286 - Bairro BOM JESUS - CEP 84.940-000

Econémico: 99005704 - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELETRICO
Enderego: Rua JOAQUIM DE FREITAS, 00286 - Bairro BOM JESUS - CEP 84.940-000

Caddigo de Controle

[_DBA135MIMHBC5811 ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://siqueiracampos.gov.br

Siqueira Campos (PR), 26 de Setembro de 2018

Rua MARECHAL DEODORO - CENTRO
Siqueira Campos (PR) - CEP: 84.940-000

Pagina 1 de 1
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CAIXA

CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 08154939/0001-12
Razdo Social: IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Nome Fantasia:ELETROTECH
Endereco: RUA JOAQUIM DE FREITAS 286 / BOM JESUS / SIQUEIRA
CAMPOS / PR / 84940-000

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 15/09/2018 a 14/10/2018

Certificagdo Niimero: 2018091504242584299304
Informacgdo obtida em 26/09/2018, as 14:58:41.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

26/09/2018 15:08



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 08.154.939/0001-12

Certiddo n°: 159097921/2018

Expedicdo: 26/09/2018, as 14:57:36

Validade: 24/03/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua expedigdo.

Certifica-se que IRMAOS OLIVEIRA - COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

08.154.939/0001-12, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certid3o emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacd3o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacd3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacg¢des
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




Municipio de Ibaiti - 2018
Relagdo de Participantes
Processo dispensa 35/2018

CNPJ/CPF

08.154.939/0001-12
Qtde de fornecedores: 001

Fornecedor

IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Qtde total de fornecedores: 001

Emitido por: SIDINEI BRAZ GOULART , na vers&o: 5520 r

18/10/2018 13:33:09
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO - SEMAD

- d IBAITI — PARANA.
IBAITI

————
PREFEITURAMUNICIPAL

-1-

DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2018
Processo Administrativo n° 246/2018
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: AQUISIGAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVICOS DE INSTALAGAO, PARA O POCO ARTESIANO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV. ALICE
PEREIRA GOULART, S/N°.

Base Legal: Artigos 23, inciso I, alinea ‘a’, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA . inscrita no CNPJ n°
08.154.939/0001-12.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISIGAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE
COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVICOS DE INSTALAGAO, PARA O
POCO ARTESIANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL),
LOCALIZADO NA AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/N®°.

Ha a informacéo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do
processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 5.423,50 (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte
e Trés Reais e Cinquenta Centavos).

[}

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24,
§1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitag&o para contratagéo de servigos e compras, com

pequena relevancia econémica, diante da onerosidade de uma licitagao.

Oart. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a licitagao

[P}

quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a , do inciso Il do

artigo 23.
Art. 24. E dispensavel a licitagé&o:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada
de uma sé6 vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
equipamentos a serem adquiridos e prestagédo dos servicos a serem contratados, conforme certidoes
negativas apensadas no presente processo. Nota-se que o valor da contratag&o estd dentro do limite
previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade,
realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevéncia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com
uma licitagdo comum. A disting&o legislativa entre concorréncia, tomada de
pregos e convite se filia ndo sé & dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério,
quanto menor for o valor a ser despendido pela Administrag&o Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da aquisicao
e contratag&o para substituir o motor e bombeador do Pogo artesiano da Secretaria de Obras, que é utilizado
para abastecer o caminhdo pipa, o caminhio do corpo de bombeiros e fornecer agua para lavar as
maquinas, caminhdes e dnibus desta Municipalidade e na necessidade de instalagéo do painel de comando,
equipamento que até entéo o poco artesiano da Secretaria de Obras nzo dispde, o qual é importante para o
acionamento da bomba de forma simples e funcional, facilitando o controle de consumo tanto da agua
P quanto de energia elétrica. Caso o Pogo artesiano apresente alguma anormalidade, como baixa vazao, mau
funcionamento da bomba ou qualidade inferior da agua, o painel de comando para pogo artesiano ira
detectar o problema e emitir um alerta, agilizando o acionamento da equipe prestadora de servigo de
manutengéo e, assim, evitando um longo periodo de parada do sistema, apresentamos a justificativa para
ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 22 de Outubro de 2018.

Fernando’Lopeasg’
Presidente da ! ermanente de Licitagdo

. Porbang , de 06/06/2018 L /
S o /%/‘////

Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Licitagéo Membro da Comiss&o Permanente de Licitagéo
Portaria n® 957, de 06/06/2018 Portaria n® 957, de 06/06/2018

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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EFRITURA MUNICIAL

PORTARIA N2 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissdo Perman‘erité
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANZ
no uso de suas atribuicdes que lhe conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 49, da Lei Federal n2 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Mun
839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o

processamento e julgamento das licitacdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuicoes
conferidas pela Lei n? 8.666/93:

¥

e Presidente: FERNANDO LOPES SIQUE”!RA, ‘portador da CI-RG ne 9.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sobf
050.143.969-25; o .

* Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, porta

- G,‘V‘n9k;;4.989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob _
710.877.379-15; M

* Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG n¢ 4.281.749-0/PR e inscrito no CPF/ME e ;
931.513.819-87; s

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da Cl
003.573.579-14. 4 L

Pardgrafo tinico. O membro suplente sera cOn\ia‘caéé i)el% Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer '

dos membros da Comissio.

Art. 2¢ Os membros da Comissio, durante a vigéncia do mandato, fario jus ao recebimento de gratificagdo pelos ’
servigos prestados, de acordo com o art. 22, jtem ) ka“”’b”,_c!a Lei Municipal n? 839, de 28.4.2017.

Art. 32 Esta Portaria tem vigéncia até 12 de ju

Art. 42

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica¢do, retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de k
2018.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de
dois mil e dezoito i

eito Municipal Secretdrio MURIcIpal de Administracio

Portaria n? 001, de 2.1.2 17‘ .

3 Ibaiti | Parand | Brosil

. José de Moura Bueno, 23 | Praga dos Trés Poderes | 84900-000 |

SRRt (43) 3546-7450 | CNPJN°® 77.00&?68!?00!-41
atendimento@ibaiti.prgov.br | www.ibaiti.pr.gov.br



TARIO OFICIAIL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR
PREFEITURA MU

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2018 |5 EDICAO'N21198 | IBAITI), QUARTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2018

TUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 1

PORTARIA N° 957, DE 6 DE JUNHO DE 2018.

Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagao do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas alribuigdes que lhe
conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990, e,

CONSIDERANDO o d'sposto no art. 51, § 4%, da Lei Federal n® 8666, de 21 de junho de 1993 e. na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamenlo das licitagoes a ser
executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n°® 8.666/93:

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR e inscrita no CRPF/MF sob n® 050.143.969-25:

+ Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, portadora da CI-RG n® 4,989.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.379-15; A
+  Membro: WILSON OSCAR PETRY, portador da CI-RG 1° 4.281.749-0/PR e inscritc no CPF/MF n° 931.513.819-87:

+ Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n° 6.444.095-0/PR ¢ inscrito no CPF/MF sob n°® 003.573.579-14.

Paragrafo Unico. O membro suplente seré convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros d¢a Comissao.

Art. 2° Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o art. 2°, itemn
1, alineas “a”e O, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art, 3° Esta Portaria tem vigéncia até 1° de junho de 2019,

Art. 4° Esta Portaria enlra em vigor na data de sua publicagao. retroagindo seus efeitos legais a 4 de junho de 2018.
COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de junho do ano de dois mil e dezoito (6.6.2018).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n® 001, de 2.1.2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ - SEDUC
EDITAL DE DESISTENCIA
EDITAL N. 006/2018 DE 14/05/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONSTITUIGAO DO BANCO DE ASSISTENTES DE ALFABETIZAGAO PARA ATUAREM NO PROGRAMA MAIS ALFABETIZACAO.

A Secretaria Municipal de Educagao ¢ a Coordenadora Munic pal do Programa Mais Alfabelizagdo. no uso de suas atribuicdes legais resolvem

Tornar publica a desisténcia da candidata a Assislente de Alfabetizagao abaixo, convocada pelo Edital de Convocagao, publicado no Diario Oficial Eletronico,
Edigao n°® 1196, Sequnda- Feira, Dia 04 de junho de 2018, Pagina 02,

| CLASSIFICAGAO | NOME | PONTUACAO | SITUACAO ]
{ 6° | 70 | Assinou a Desisténcia ]

| Josimeiri Ribas Bueno Marques

Ibaiti. 06 de junho de 2018.

ZELIA ARISTIDES DE CARVALHO
Secretaria Municipal de Educagao
Portaria n® 014, de 03/01/2017

MARLENE FERREIRA DOS SANTOS
Coordenadora Municipal do Programa Mais Alfabetizagdo

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail diario@ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD
= IBAITI - PARANA.,
IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdo n° 035/2018

Processo Administrativo n° 246/2018

Objeto: AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVICOS DE INSTALACAO, PARA O POCO ARTESIANO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV.
ALICE PEREIRA GOULART, S/Ne.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagao, designada através de Portaria n° 957/2018 e do reconhecimento da
presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto & aquisicdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de Outubro de 2018.

ANTONE ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 035/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no
CNPJ n° 08.154.939/0001-12

Objeto: AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO
EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVICOS DE INSTALACAO, PARA O POCO ARTESIANO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV.
ALICE PEREIRA GOULART, S/N®.

Dotacdo Orgamentaria:

DOTACO

2018 1140 04.001.15.452.0011.2031 507 .3.90.30.00.00 Do Exercicio
2018 1150 04.001.15.452.0011.2031 507 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1240 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2018 1300 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1350 04.001.15.452.0011.2033 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 5.423,50 (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Trés Reais e Cinquenta Centavos).
Vigéncia: 60 (sessenta) dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lej n° 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 22 de Outubro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA

Contratada

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA Ne¢ 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissio de Recebimento
de Bens, Materiais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuices que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de
27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 82, e o art. 73, inciso | e Il da Lei Federal ne. 8.666, de 21 de
junho de 1993;

RESOLVE

™\ Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS,
MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo
receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes
adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR : ~ LOTACAO RGIN2
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGCALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTEGAO SOCIAL BASICA | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, serd realizadc pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servicos do Municipio, bem como, pelo responsével do setor
solicitante.

Art. 22 Estabelecer que a Comiss3o de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como competéncias:

| — receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos
entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou instrumento equivalente;

Il = solicitar a unidade solicitante a indicacdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em drea
especifica, para respectiva andlise e parecer técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagbes do contrato ou instrumento
equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo, podendo submeté-lo, se
necessario, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagdo, no caso de rejeigdo de material;

7z /

Fone/Fax (43) 3546-7 éite: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA !




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI N\

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001-41

et S gy

— receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as
providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou medijante provocacdo;
VIl - remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servicos, atestando sua
regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a
constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem deverd ser liberado aos usuarios antes de cumpridas (]
as formalidades de recebimento, aceitagdo e registro no competente instrumento de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliagdo dos Bens Mdveis e
Maquinérios Inserviveis do Municipio, ndo receberdo quaisquer remuneragdes, sendo considerados os

servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem dnus para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n2 053, de
12.1.2047.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do

ano de dois mil e dezessete (3.7.20 7—)/"_‘\ ™
— ’ = {
ANJ E/ CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefeito Municipal

Portaria n? 001, de 2.1.2017

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br )
Rua José de Moura Bueno, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LE COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772071

ANO 2017 | EDICAON2981| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2017 | PAGINA3

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 381, DE 3 DE JULHO DE 2017.

Designa servidores para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos
do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigbes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8° eoart. 73, inciso | e Il da Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo, a fim de constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVIGCOS DO MUNICIPIO,
no ambito das Secretarias Municipais que tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens
permanentes adquiridos pela Municipalidade.

SERVIDOR LOTAGAO RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA DEPARTAMENTO DE OBRAS E PROJETQOS 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS DEPARTAMENTO DE SERVICOS URBANOS 8.906.144-0
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONGALVES SAPMAT 4.042.827-5
KELLY CRISTINA DE BARROS DEPARTAMENTO DE PROTECAO SOCIAL BASICA 6.208.922-9
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY COMPRAS 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissao de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio,
bem como, pelo responsavel do setor solicitante.

Art. 2° Estabelecer que a Comissao de que trata o art. 1°, desta Portaria, tem como competéncias:

| - receber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato
ou instrumento equivalente;

Il - solicitar & unidade solicitante a indicagao de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagdo, podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade:

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagao ou Notificagé@o, no caso de rejeicdo de material;

V — receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertin :ntes;
VI - rever seus alos, de oficio ou mediante provocagao,

VIl - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIIl — receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagao de qualquer irregularidade.

Art. 3° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagéo e
registro no competente instrumento de controle.

Art. 4° Os representantes da Comiss&o Especial para procederem a Avaliagéo dos Bens Méveis e Maquindrios Inserviveis do Municipio, ndo receberao
quaisquer remuneragbes, sendo considerados os servigos prestados de relevancia para o interesse publico, sem énus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria entra vigor na data de sua publicagdo, revogando em especial a Portaria n® 053, de 12.1.2017.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos trés dias do més de julho do ano de dois mil e dezessete (3.7.2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

BENEDITO ALVES JUNIOR
Secretario Municipal de Administragdo
Portaria n° 001, de 2.1.2017
Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente
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Oficio n° 037/2018 Ibaiti — (PR), 19 de outubro de 2018.

A
Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: A presente Licitag&o tem por objeto a aquisigdo de motor, bombeador e painel de comando,
contemplando equipamentos, materiais e servigos de instalag&o, para o pogo artesiano da secretaria
municipal de obras (almoxarifado municipal), localizado na Av. Alice Pereira Goulart, S/N°.

Senhor Procurador Municipal,

Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n° 8.666, de 1993, encaminhamos o presente
processo, para analise e emiss&o de parecer juridico, com as seguintes informagées:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS, VIAGAO E SERVICOS URBANOS

Objeto: A presente Licitag&o tem por objeto a aquisi¢édo de motor, bombeador e painel de comando,
contemplando equipamentos, materiais e servigos de instalag&o, para o pogo artesiano da secretaria
municipal de obras (almoxarifado municipal), localizado na Av. Alice Pereira Goulart, S/N°, para analise
juridica

Valor Estimado Total do Aditivo: R$ 5.423,50 (cinco mil, quatrocentos e vinte e trés mil reais e
cinquenta centavos).

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:

() Concorréncia ( )Tomada de Pregos ( ) Convite ( )Leildo ( ) Preg&o Eletrdnico

() Concurso ( )Pregé&o Eletrénico/SRP ( ) Preg&o Presencial () Pregéo Eletrénico ou SRP
para Contratag&o de servigos com dedicac&o exclusiva de mao-de-obra.

CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade () Licitag&o n&o Aplicavel ( ) Dispensa /Locacgéo Imével
(_) Contratagédo Emergencial ( ) Cotagéo Eletronica (X ) Dispensa de Licitagéo

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagéo ( ) Prorrogagédo ( )Rescis@o ( ) Supresséo ( ) Acréscimo () Reajuste
() Outros .

TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. Loviiiiiiiiiin, 120

CONSULTAS:

() Decis&o Judicial ~ ( ) Informagées em Mandado de Seguranca () Recursos/Impugnagdes
() Patrimgnio. Imobiliario () Patriménio Mobiliario () Outras
~T)

i~ /

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPI

e SETOR DE LICITACAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINIST
IBAITI

PARECER JURIDICO
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
ASSUNTO: Dispensa de licitagao (24, II)

CONSULTA JURIDICA: Oficio n° 037/2018.

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. DISPENSA.
PRESTACAO DE SERVICOS DE REPAROS E MANUTENCAO DO
SISTEMA DE BOMBEAMENTO - POCO ARTESIANO - ALMOXARIFADO.
ART. 24, II, DA LEI 8.666/93.

I - CONSULTA

A Diretoria de Licitagoes e Contratos solicita emissdo de parecer acerca da possibilidade
de dispensa de licitagao, com base no art. 24, II da Lei n°® 8.666/93, para a contratacao
da prestacdo de servico DE REPAROS E MANUTENCAO DO SISTEMA DE
BOMBEAMENTO - POCO ARTESIANO - ALMOXARIFADO., ao custo de R$ 5.423,50
(cinco mil, Quatrocentos e vinte e trés reais e cinquenta centavos). Por fim, informa que a
pessoa juridica que forneceu o menor orgamento foi a empresa IRMAOS OLIVEIRA -
COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA.

II - ANALISE

II.1

A licitagao € procedimento obrigatério para obras, servicos, compras e alienagoes
realizadas pela Administracdo Publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados do Distrito Federal e dos Municipios, previsto na Constituicao
Federal (art. 37, XXI), assegurando a igualdade de condicées a todos os particulares
interessados em contratar com o Poder Publico.

Excepcionalmente, a lei ressalvou casos em que a licitacdo pode ser dispensada, a
critério do administrador, ou é inexigivel, em razdo da natureza singular do objeto
pretendido ou da auséncia de pluralidade de sujeitos, nas hipoteses previstas em lei
(arts. 24 e 25, da Lei n° 8.666/93).

JESSE TORRES PEREIRA JUNIOR[1], quanto as hipéteses de dispensa de licitacao
previstas no art. 24 da Lei de Licitacées, comenta:

As hipéteses de dispensabilidade do art. 24 constituem rol taxativo, isto é a
Administragdo somente podera dispensar-se de realizar a competi¢do se ocorrente
uma das situagbes previstas na lei federal. A par de exauriente, o elenco de
situagées em que a licitagdo é dispensdvel apresenta-se com a caracteristica de
reservar a Administragdo discricionariedade para decidi, em face das
circunstancias do caso concreto, se dispensa ou ndo o certame. Mesmo em
presenca de hipétese em que a dispensa é autorizada, a Administracao pode
preferir proceder a licitacao, se tal atender superiormente ao interesse publico. {(...)

Nesse sentido, a Lei 8.666/93 assim estabelece:

Art. 24 E dispensavel a licitacdo:
(..)




s

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a”, do inciso 1II, do artigo anterior{2], e para alienagées, nos
casos previstos nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo
servico, compra ou alienacao de maior vulito que possa ser realizado de uma sé
vez;

(-..)

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22 e 4° do art. 17 e no inciso IIl e seguintes
do art. 24, as situagées de inexigibilidade referidas no art. 25, necessariamente
Justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo tinico do art. 8 desta
Lei deverao ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade Superior, para
condi¢do para a eficacia dos atos. Paragrafo unico. O processo de
dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, serd
instruido, no que couber, com os sequintes elementos:

I'- caracterizacdo da situacao emergencial, calamitosa ou de grave e iminente risco
a seguranca publica que justifique a dispensa, quando Jor o caso; Il - razao da
escolha do fornecedor ou executante;

1T - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacgao dos projetos de pesquisa aos quais os bens serdo
alocados.

JOEL DE MENEZES NIEBUHR[3], sobre o tema, faz o seguinte esclarecimento:

principio da economicidade, cujo teor ¢ conexo com o principio da
proporcionalidade, na medida em que deve haver relagdo proporcional entre os

desproporcional manté-lo obrigatério, compelindo a Administra¢do Publica a arcar

com custos financeiros para firmar contratos de pouquissima repercussao, que nao
lhe trazem contrapartida. (grifamos)

Assim, para a utilizacao do disposto no inciso II do art. 24, cabera a Administracao, além
da obediéncia aos limites de valores estabelecidos, motivar a contratagao direta,
porquanto nao se admite que a Administracdo opte por um determinado sujeito,
excluindo a contratacdo de terceiros.[4] E, para tanto, sera necessario prévio
procedimento formal, destinado a produzir a melhor escolha possivel para a
AdministragéoLS_[. Finalmente, a lei veda o fracionamento das contratagdes para a
caracterizacdo das hipoteses de dispensa, quando se tratarem de parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizado de uma s6 vez,
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No mesmo sentido, comenta JOEL MENEZES NIEBUHR|[7]:

O ponto juridico mais relevante no que tange as hipéteses de dispensa reside na
protbicao de parcelamento de contrato para alcancar em cada parcela os valores
autorizadores da dispensa, conforme deflui da redagdo do inciso II do art. 24 da
Lei n® 8666/93. Ou seja, nao é permitido fragmentar o objeto do contrato,
para, em vez de formar um sé, firmar varios, visando esquivar-se da
obrigatoriedade de licitacao publica, ja que, por hipétese, cada parte
isoladamente atingiria o montante previsto para dispensa. (...) Em outras
palavras, é ilicito fragmentar o contrato, mas cada fragmento deve ser licitado de
acordo com a modalidade relativa ao todo. (grifamos).

Em suma, as contratagdes diretas realizadas com fundamento no art. 24, inciso II,
exigem: a) justificativa da necessidade da contratacdo e do interesse publico a ser
atendido; b) demonstracao de que nao se trata de parcela de um mesmo servigo, compra
ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma so6 vez; c) comprovacao de
que valor a ser pago pelo objeto contratado é compativel com os precos praticados no
mercado, podendo ser adotado procedimento prévio para a escolha da proposta mais
vantajosa ao Poder Publico; d) apresentagao, pelo potencial contratado, da documentacéao
relativa a sua regularidade fiscal, além de outros necessarios a verificagdo da habilitacao
e capacidade técnica.

Por fim, cabera ao o6rgao responsavel exigir a documentagao referente a regularidade
fiscal do particular a ser contratado, e eventualmente, dependendo do objeto, outros
documentos que entender necessarios ao cumprimento do objeto, como, por exemplo, a
sua qualificagdo técnica.

I1.2

No caso concreto em analise, a contratacdo direta foi justificada, documentos de fls.
28/29.

O valor da contratacdo é de R$ 5.490,00 (cinco mil, quatrocentos e noventa reais),
proposto por WILSON JOSE DAS NEVES, menor dentre os apresentados, declarado como
de acordo com o praticado no mercado e inferior ao limite estabelecido no art. 24,11, da
Lei n° 8.666/93, com os novos valores atualizados pelo Decreto Federal 9.412/2018,
antes o valor da compra ou do servico deveria ser de até R$ 8.000,00 (oito mil reais),
agora: para contratar sem licitacdo, o valor da compra ou do servico deve ser de até R$
17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), _cuja NOTA TECNICA n° 01/2018 -
CGF/TCE-PR, entende que as disposicées do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes
para todas as esferas da Federacao, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°
9.412, de 18 de junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em vigéncia
(19/07/2018), a toda Administracdo Publica municipal e estadual.

Posto isso, esta Procuradoria recomenda sejam adotadas as providéncias necessarias a
observancia das novas regras pelo Departamento de Licitacées e contratos desta
Municipalidade.

III - CONCLUSAO

Posto isso, no pressuposto de inexistir fracionamento (0o que devera ser declarado
pelo Departamento Consulente e observadas as formalidades legais, a contratacio
direta ora pretendida encontra amparo no art. 24, II, e 26, paragrafo unico, II e III, da Lei
n° 8.666/93.




E o parecer. A ratificagédo d¢ Prgcurador Geral.

Ibaiti (PR), 22 de Outubro de|

VALDEMIR BRAZ BUEN
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, d¢ O
OAB/PR 15.222

De acordo. Aprovo.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

[1] “Comentarios a Lei das Licitagcoes e Contratacdes da Administracdo Publica”, 3* ed. Renovar,
1995, p. 151.

[2] Art. 23. As modalidades de licitacao a que se referem os incisos I a III do artigo anterior serao
determinadas em funcéao dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacao: (...)
Il - para compras e servicos nao referidos no inciso anterior: a) convite: até R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais); (...)

[3] Dispensa e Inexigibilidade de Licitacao Publica, Sao Paulo, Dialética, 2003, p. 259.

[4] Comentarios a Lei de Licitacoes e Contratos Administrativos, 112 edicao, Sao Paulo: Dialética,
2005, p. 231.

[5] Acordao n° 100/2003, do Plenario do Tribunal de Contas da Uniao.

[6] Comentarios a Lei de Licitagoes e Contratos Administrativos, 112 edicao, Sao Paulo: Dialética,
2005, p. 235.

[7] Dispensa e Inexigibilidade de Licita¢do. Sao Paulo, Dialética, 2003, pag. 262.




22/10/2018 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

TRIUNAL DECONTARDO ES 1AL LX) PARANA

Detalhes processo licitatério

Informacgdes Gerais

Voltar

Entidade Executora MUNICIPIO DE IBAITI
Ano* 2018

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade* | 35

~~Recursos provenientes de ‘organismos-internacionais/multilaterais de crédito—

Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo

Modalidade™ | processo Dispensa

NUmero edital/processo* | 246

o Descrigdo Resumida do Objeto* | QUISI(;AO DE MOTOR BOMBEADOR £ PAINEL DE COMANDO CONTEMPLANDO |

! EQUIPAMENTOS MATERIAIS E SERVICOS DE INSTALACAO, PARA O POCO
| ARTESIANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO
MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV, ALICE PEREIRA GOULART S/N°

Dotagdo Orgamentaria* 0400115452001120333390300000

Preco maximo/Referéncia de preco - 15.423,50
R$>l:
Data Publicagdo Termo ratificaco | 22/10/2018

Data Cancelamento R Data Registro do Cancelamento

Atengdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades

Para maiores informag@es, consulte o site da entidade: http://www.ibaiti.pr.gov.br

https://servicos.tce.pr.gov.br/T: CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEl COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADURL Nf 137/2011

ANO 2018 | EDICAO N2 1293| IBAITI, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2018 | PAGINA 10

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2018
Processo Administrativo n° 246/2018

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: AQUISIGAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E
SERVIGOS DE INSTALAGAO, PARA O POGO ARTESIANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL),
LOCALIZADO NA AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/N°.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA , inscrita no CNPJ n° 08.154.939/0001-12.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001 -

41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de lbaiti — Parang,
presentado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da AQUISIGAO DE MOTOR, BOMBEADOR E
AINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E SERVIGOS DE INSTALAGAO, PARA O POGO ARTESIANO

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL), LOCALIZADO NA AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/N°.

Ha a informag&o de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente
contratagéo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 5.423,50 (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Trés Reais e Cinquenta
Centavos).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il, alinea “a” e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagdo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagéo.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, dispde que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for
de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do artigo 23.

Art. 24. E dispensével a licitagdo:

(...)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que
néo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa
ser realizada de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos equipamentos a serem adquiridos e
prestagdo dos servicos a serem contratados, conforme certiddes negativas apensadas no presente processo. Nota-se que o valor da
contratagdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade,
realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum.
A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensédo
econdémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias dever&o ser proporcionais
as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples seréo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragdo Publica.”

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na necessidade da aquisigdo e contratagdo para substituir o
motor e bombeador do pogo artesiano da Secretaria de Obras, que é utilizado para abastecer o caminh&o pipa, 0 caminhdo do corpo de
bombeiros e fornecer agua para lavar as maquinas, caminhdes e 6nibus desta Municipalidade e na necessidade de instalagéo do painel de
comando, equipamento que até entdo o pogo artesiano da Secretaria de Obras n&do dispde, o qual é importante para o acionamento da
bomba de forma simples e funcional, facilitando o controle de consumo tanto da agua quanto de energia elétrica. Caso o pogo artesiano
apresente alguma anormalidade, como baixa vazdo, mau funcionamento da bomba ou qualidade inferior da agua, o painel de comando para
pogo artesiano iré detectar o problema e emitir um alerta, agilizando o acionamento da equipe prestadora de servigo de manuteng&o e, assim,
evitando um longo periodo de parada do sistema, apresentamos a justificativa para ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se
fizerem necessarias.

P

Ibaiti-PR, 22 de Outubro de 2018.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

Portaria n° 957, de 06/06/2018
Rosangela Teixeira Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Permanente de Licitagdo Membro da Comissgo Permanente de Licitagdo
Portaria n® 957, de 06/06/2018 Portaria n° 957, de 06/06/2018

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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IBAITI MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL
Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAI Ne° 137/2011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa de Licitagdo n° 035/2018
Processo Administrativo n° 246/2018

Objeto: AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E

SERVICOS DE INSTALAGAO, PARA O POGO ARTESIANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL),
LOCALIZADO NA AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/N°.

Pelo presente Termo De Ratificagéo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao Permanente de Licitagdo, designada através
de Portaria n® 957/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida

Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a
~mquisigéo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 22 de Outubro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N.° 035/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de [baiti. )
Contratado: IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 08.154.939/0001-12
Objeto: AQUISICAO DE MOTOR, BOMBEADOR E PAINEL DE COMANDO, CONTEMPLANDO EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E

SERVICOS DE INSTALAGAO, PARA O POGO ARTESIANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS (ALMOXARIFADO MUNICIPAL),
LOCALIZADO NA AV. ALICE PEREIRA GOULART, S/N°.
Dotagao Orgamentaria:

DOTACOES

2018 140 04.001.15.452.0011.2031 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2018 1150 04.001.15.452.0011.2031 507 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1240 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio
2018 1300 04.001.15.452.0011.2033 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2018 1350 04.001.15.452.0011.2033 0 4.4.90.52.00.00 Do Exercicio

do Exercicio 2018.

Valor total: R$ 5.423,50 (Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Trés Reais e Cinquenta Centavos).
Vigéncia: 60 (sessenta) dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti, 22 de Outubro de 2018.

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

IRMAOS OLIVEIRA COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA
Contratada

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




